
 

 

PG 125371/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’ AFFIDAMENTO DELL’A PPALTO INTEGRATO, AI SENSI 
DELL’ART. 59, COMMA 1-BIS DEL D.LGS 50/2016, DI PRO GETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO NEXT GENERATION EU -PNRR -MISSIONE 5 COMPONENTE 
2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE E PR LA QUALITA’ DELL’ABITARE-
PINQUA-ID28-INT497- SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO CUP I61B21000310004 CIG 
9542666918 

 

RISPOSTE AI QUESITI ALLA DATA DEL 16/01/2023 

 

 

Quesito 1: 

Si chiede se è possibile coprire la categoria T.02 con la IA.04. 

 

Risposta: 
L’art. 8 del DM 17.06.2016, prevede che gradi di complessità maggiori qualificano anche per opere di grado 
di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera. La dimostrazione da parte del progettista del 
possesso del requisito richiesto per la categoria T.02 con la categoria IA.04. non risulta possibile in quanto 
non appartenenti alla stessa categoria e aventi destinazioni funzionali caratterizzate da diverse specificità (Rif. 
Allegato DM 17.06.2016). L’ID opera non può ritenersi equivalente. 
 
Quesito n. 2 
In merito al possesso da parte del professionista individuato per la redazione della progettazione esecutiva 
della certificazione SG BIM, si chiede se suddetta certificazione possa essere posseduta dalla società 
incaricata come responsabile della progettazione oppure deve essere posseduta dal professionista/ 
progettista firmatario e appartenente della società 
 
Risposta: 
La certificazione SG BIM non è una certificazione personale ma fa riferimento al sistema di gestione 
dell’operatore economico offerente. 
 
Quesito n. 3: 
Si chiede se i professionisti devono essere in possesso delle certificazioni BIM Manager, BIM Coordinator  
BIM Specialist o basta avere la certificazione SG BIM della società 
 
Risposta: 
Si tratta di due criteri premianti distinti: il possesso della certificazione SG BIM è premiato secondo il criterio 
A2 per l’operatore economico che redigerà la progettazione esecutiva e secondo il criterio A4 per l’esecutore 

dei lavori.  La presenza di figure professionali certificate viene invece premiata con il criterio E3.  

 

 
 
 
 
 
Mantova, 17/01/2023 

 Il RUP 
Geom. Mauro Coffani 
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